2.26. A não apresentação do RIAA e/ou a ocorrência de qualquer irregularidade, ocasionará a 

suspensão ou cancelamento da licença ambiental, sem prejuízo às demais penalidades previstas 

em lei. 

a) A licença ambiental poderá ser cancelada, em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados a partir da suspensão. 

2.27. A renovação da Licença de Operação (RLO) deverá ser requerida com antecedência mínima de 

120 dias da expiração de seu prazo de validade, de acordo como disposto na Resolução Conama 

n° 237/1997.